
SERVIZIO: SERVIZIO URBANISTICO

DIVISIONE: DIVISIONE TECNICA

  del  12 DICEMBRE 2019

n. 471/SU

DETERMINA

C O P I A

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PER LA REDAZIONE DELLA 
DOCUMENTAZIONE PER IL RINNOVO DELLE AUTORIZZAZIONI 
AGRONOMICO-FORESTALE DI SUPPORTO AL PROGETTO DEL PIANO PER 
GLI INSEDIAMENTI PRODUTTIVI - P.I.P. - BEATRICE

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio Cap. Anno Art. Codice bilancio
Importo Fornitore Descrizione

INCARICHI TECNICI PER 
VARIANTE GENERALE PIANO 
REGOLATORE

 2019  20916  2019  4  2.115,48 SILVA PIEMONTE-Consulenze 
Forestali di Dott.Locatelli GuidoCod. Siope

2.09.01.06.00
2601

CUP
Z3F2B1EEEFCIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgss. 
18/08/2000, n.267 .

F.to Arch. Antonella Manuelli

IL DIRIGENTE DIVISIONE TECNICABorgomanero, lì 12/12/2019

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 21 dicembre 2018 è stato approvato il

bilancio di previsione 2019/2021;

- con deliberazione di Giunta Comunale  n. 6 del 22 gennaio 2019 è stato approvato il piano

esecutivo di gestione del bilancio 2019/2021;

- che con decreto sindacale numero 5 del 5 febbraio 2019  è stata attribuita al sottoscritto

dirigente la direzione della divisione Tecnica e le relative sostituzioni.

Premesso altresì:

� che il Piano per gli Insediamenti Produttivi - P.I.P. - denominato P.I.P. Beatrice, approvato

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 6 ottobre 2008, pubblicato sul B.U.R. n.

46 del 13 novembre 2008, non ha potuto avere attuazione in quanto l’avvio dei lavori venne

subordinato alla conclusione delle opere di bonifica, come da specifica riportata al comma 6

della determina della Provincia di  Novara di  compatibilità ambientale del  18/05/2007 n.

2329;

� che in data 31 dicembre 2018, si sono conclusi i lavori di Bonifica e messa in sicurezza del

sito;

� che il P.I.P. Beatrice è scaduto il 13 novembre 2018;

� che  la  Provincia  di  Novara  con  determinazione  dirigenziale  n.  1320 del  26/07/2018 ha

concesso una proroga del precedente proprio parere n. 2329/2007 sino a 3 anni dalla data di

certificazione dell’avvenuta bonifica del sito “Cascina Beatrice” da parte della Provincia di

Novara, ad oggi peraltro non ancora pervenuta all’Amministrazione comunale.  

Dato atto che essendo volontà dell’Amministrazione Comunale riapprovare il  P.I.P. denominato

Beatrice da riaggiornare nel rispetto della normativa vigente in materia in quanto lo stesso correlato

al redigendo P.I.P. denominato Resiga che sarà predisposto secondo il disciplinare APEA – area

produttiva ecologicamente attrezzata –, con determina n. 120/SU del 08/04/2019 è stato conferito

all’Arch.  Pierluigi  Gamalero,  con  studio  in  Romagnano  Sesia,  l’incarico  per  la  redazione

dell’aggiornamento del P.I.P. predetto.

Considerato  che nelle  more  dell’espletamento  del  predetto  incarico  è  emerso  che  la

documentazione progettuale da predisporre nel rispetto delle vigenti norme in materia, dovrà essere

integrata e supportata con lo studio agronomico-forestale aggiornato in relazione alle dinamiche

territoriali intervenute dopo l’anno 2006.

Visti:

- l’art.  192  del  D.Lgs.  267/2000,  che  prescrive  l’adozione  di  preventiva  determinazione  a

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la

sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle

disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne

sono alla base;

- l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di

affidamento dei contratti  pubblici,  le stazioni appaltanti,  in conformità ai  propri ordinamenti,

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri

di selezione degli operatori economici e delle offerte;

- l’art. 37 comma 1 del D.Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando

gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di



lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo

38 del D.Lgs. citato, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto

messi a disposizione dalle centrali di committenza;

- l’art. 3, punto 3.1 comma 3.1.2 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016 n.

50,  che prevede che la procedura di  affidamento prende avvio con  la  determina a  contrarre

ovvero con atto a essa equivalente secondo l’ordinamento della singola stazione appaltante.

Richiamate le  seguenti  disposizioni  in  materia  di  acquisto  di  beni  e  servizi  da  parte  delle

amministrazioni pubbliche:

� l’art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la possibilità per

i comuni di procedere autonomamente per gli  acquisti di beni,  servizi  e lavori  di valore

inferiore ad € 40.000,00;

� l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante

affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;

� l’art.  3  delle  Linee  Guida  n.  4  di  attuazione  del  D.  Lgs  18  aprile  2016  n.  50  recanti

“Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori

economici” in materia di affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad €

40.000,00.

Verificato che:

� è  stato  richiesto  miglior  preventivo  al  dott.  Locatelli  Guido  titolare  dello  studio  Silva

Piemonte con sede in Borgomanero - via Brunelli Maioni n. 44 -, P.IVA 01603530039;

� con nota protocollo n. 2019/0049353 del 09/12/2019 il  dott. Locatelli Guido titolare dello

studio  Silva  Piemonte  con  sede  in  Borgomanero  -  via  Brunelli  Maioni  n.  44  -,  P.IVA

01603530039 si  è  reso disponibile  ad assumere tale incarico indicando un importo di  €

1.700,00 oltre cassa EPAP 2% ed IVA al 22%, per complessivi € 2.115,48; 

Ritenuto procedere adottando la modalità dell’affidamento diretto di cui all’art. 36 comma 2 lett. a)

del  D.  Lgs 50/2016 ad unico operatore,  riconoscendo congruo  l’importo  del  preventivo offerto

sopra richiamato.

Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000:

� il fine che si intende perseguire con il contratto è la redazione della documentazione per il

rinnovo delle autorizzazioni agronomico-forestale di supporto al progetto del Piano per gli

Insediamenti Produttivi - P.I.P. - Beatrice;

� l’oggetto del contratto “redazione della documentazione per il rinnovo delle autorizzazioni

agronomico-forestale  di  supporto al  progetto  del  Piano per  gli  Insediamenti  Produttivi  -

P.I.P. - Beatrice”;

� l’importo  del  contratto  è  pari  ad  €  1.700,00  oltre  cassa  EPAP  2%  ed  IVA al  22%,

corrispondente a € 2.115,48 complessivi, come da offerta acquisita al prot.  2019/0049353

del 09/12/2019;

� l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai

sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 ed art. 3, punto 3.4 comma 3.4.1 delle

Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;

� le clausole ritenute essenziali sono contenute nell’offerta acquisita al prot. 2019/49353 del

09/12/2019 e nella presente determinazione;

� la modalità di  scelta del  contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi  dell’art.  36

comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla tipologia

di fornitura ed a quanto sopra espresso.



Ritenuto pertanto procedere affidando al dott.  Locatelli Guido titolare dello studio Silva Piemonte

con  sede  in  Borgomanero  -  via  Brunelli  Maioni  n.  44  -,  l’incarico  per  la  redazione  della

documentazione per il rinnovo delle autorizzazioni agronomico-forestale di supporto al progetto del

Piano per gli Insediamenti Produttivi - P.I.P. - Beatrice;

Visto il preventivo di spesa acquisito al protocollo comunale in data 09/12/2019 n. 2019/0049353,

inoltrato dott. Locatelli Guido titolare dello studio Silva Piemonte con sede in Borgomanero - via

Brunelli Maioni n. 44 -, con il quale lo stesso quantifica le proprie competenze in € 1.700,00 oltre

cassa EPAP 2% ed IVA al 22%, per complessivi € 2.115,48.

Dato atto:

- della regolarità dell’offerta presentata;

- della necessità di procedere all’affidamento del servizio in oggetto;

- che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la

Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del

procedimento  di  selezione  del  contraente,  denominato  anche  Codice  Identificativo  Gare

(CIG), in base a quanto previsto dall’art.  3 comma 2 della deliberazione del 15/02/2010

delle stessa Autorità CIG: Z3F2B1EEEF;

- di aver verificato la regolarità contributiva del professionista attraverso DURC rilasciato da

INPS ed INAIL prot. INAIL_19245334 in data 21/11/2019 con scadenza il 20/03/2020;

- che sono stati avviati gli accertamenti per le verifiche dell’effettivo possesso dei requisiti di

ordine generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016;

Visto inoltre: 

- l’art. 36 del D. Lgs 50/2016;

- l'art. 4 comma 1 lettera o) ed art. 5 comma 2 del Regolamento per l'acquisizione di beni e

servizi in economia approvato con D.C.C. n. 05 del 12/03/2012;

D E T E R M I N A

1) per  le  motivazioni  esposte in  premessa,  che qui  si  richiamano integralmente,  di  avviare

l’affidamento  per  la  redazione  della  documentazione  per  il  rinnovo delle  autorizzazioni

agronomico-forestale  di  supporto al  progetto  del  Piano per  gli  Insediamenti  Produttivi  -

P.I.P. - Beatrice; 

2) di  conferire  l’incarico  per  la  redazione  della  documentazione  per  il  rinnovo  delle

autorizzazioni agronomico-forestale di supporto al progetto del Piano per gli Insediamenti

Produttivi - P.I.P. - Beatrice, al dott. Locatelli Guido titolare dello studio Silva Piemonte con

sede in Borgomanero - via Brunelli Maioni n. 44 -, P.IVA:  01603530039, per i motivi in

premessa descritti, che ha proposto un preventivo di spesa di € 1.700,00 oltre cassa EPAP

2% ed IVA al 22%, per complessivi € 2.115,48. 

3) di  approvare  l’offerta  economica  del  dott.  Locatelli  Guido  titolare  dello  studio  Silva

Piemonte con sede in  Borgomanero - via  Brunelli  Maioni n.  44 -,  P.IVA:  01603530039

acquisita al protocollo comunale in data 09/12/2019 n. 2019/0049353;

4) di subordinare l’efficacia dell’affidamento all’esito positivo delle verifiche di cui all’art. 80

del D. Lgs. 50/2016;

5) di  impegnare,  ai  sensi  dell’articolo  183,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  somma

necessaria imputando la spesa come indicato nel relativo prospetto riepilogativo;



6) di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. n. 118/2011 – allegato n. 4/2, che la spesa

viene imputata all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere;

7) di stabilire di procedere alla stipula del contratto in forma di scambio di lettere commerciali

ai sensi del comma 3 dell’art. 9 del “Regolamento comunale per l’acquisizione in economia

di beni, servizi e lavori” approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 in data 12

marzo 2012 e dell’art. 334 comma 2 del DPR 207/2010.

Responsabile  dell’istruttoria  del  procedimento:  geom.  Giuseppe  Chiarello,  Divisione  Tecnica

Servizio Urbanistico del Comune di Borgomanero.



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 471/SU  del  12 DICEMBRE 2019

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PER LA REDAZIONE DELLA 
DOCUMENTAZIONE PER IL RINNOVO DELLE AUTORIZZAZIONI 
AGRONOMICO-FORESTALE DI SUPPORTO AL PROGETTO DEL PIANO PER 
GLI INSEDIAMENTI PRODUTTIVI - P.I.P. - BEATRICE

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

INCARICHI TECNICI PER 
VARIANTE GENERALE PIANO 
REGOLATORE

SILVA PIEMONTE-Consulenze 
Forestali di Dott.Locatelli Guido

 2.115,48

2.09.01.06.00

Z3F2B1EEEFCIG
CUP

2601Cod. Siope

 4  2019  20916  2019 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7, 
D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Borgomanero, lì 16/12/2019

Determina 471/SU  del  12 DICEMBRE 2019


